
Информационный лист № 278 
Учредитель  –  Совет депутатов  МО «Шеговарское» 

 
от  19 июля  2021 года 

 
 

       Содержание: 
 

       Решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 19.07.2021  № 136 «О назначении конкурса по 
отбору кандидатур на должность главы сельского поселения «Шеговарское» Шенкурского 
муниципального района Архангельской области» 
       Решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 19.07.2021  № 137 «О внесении изменений и 
дополнений в решение сессии Совета депутатов муниципального образования «Шеговарское» от  23 
декабря 2020 года № 119  «О бюджете муниципального образования «Шеговарское» на 2021 год» 
       Решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 19.07.2021  № 138 «Об одобрении соглашения 
между органами местного самоуправления муниципального образования «Шеговарское» и органами 
местного самоуправления Шенкурского муниципального района» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Редактор: М.П. Истомина  
(81851) 4-45-78  

тираж: 8 экз. 

 
 



Архангельская  область 
Шенкурский  муниципальный район 

Муниципальное  образование «Шеговарское» 
Совет  депутатов второго созыва 

 
Сорок  седьмая  внеочередная сессия 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 16 июля 2021 года                                                                                                                     № 136 

 
О назначении конкурса по отбору кандидатур на  

должность главы сельского поселения «Шеговарское» 
Шенкурского муниципального района Архангельской области 

 
В соответствии с частью 2.1 статьи 36 Федерального закона  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», областным законом  
от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч. - ОЗ «О реализации государственных полномочий 
Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления 
местного самоуправления», уставом муниципального образования «Шеговарское», 
Положением о проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
муниципального образования «Шеговарское», утвержденным решением Совета  депутатов 
муниципального образования  «Шеговарское» от 24 декабря 2015 года № 141,  Совет депутатов 
муниципального образования «Шеговарское»  

р е ш и л: 
1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения  

«Шеговарское» Шенкурского муниципального района Архангельской области (далее – 
конкурс). 

2. Организацию и проведение конкурса возложить на конкурсную комиссию по отбору 
кандидатур на должность главы сельского поселения  «Шеговарское» Шенкурского 
муниципального района Архангельской области (далее – конкурсная комиссия),  
сформированную в соответствии с Положением о проведении конкурса по отбору кандидатур 
на должность главы муниципального образования «Шеговарское»,  утвержденным решением 
Совета депутатов муниципального образования «Шеговарское» от 24 декабря  2015 года № 141 
(далее – Положение о проведении конкурса).  

3. Назначить проведение конкурса на 15 сентября 2021 года в 15.00 часов по адресу: 
Архангельская область, Шенкурский район, село Шеговары, ул. Центральная, д. 54, 
администрация  МО «Шеговарское». 

4. Прием документов на участие в конкурсе осуществляется по адресу: 
с. Шеговары, ул. Центральная, д. 54, администрация МО «Шеговарское».   
Контактный телефон: 8 818 (51) 4 45 78. 
Время приема документов: с 9.00 до 16.30 ч., перерыв на обед с 13.00 до 14.00 ч., 

выходные дни – суббота, воскресенье. 
Прием документов осуществляется в период с  19 июля  2021 года по 09 августа 2021 

года  (включительно). По истечении указанного срока документы не принимаются. 
5. Кандидат, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную 

комиссию следующие документы: 
1) личное заявление о допуске к участию в конкурсе, а также согласие на обработку 

персональных данных; 
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной 

распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 26 мая 2005 года № 667-р «Об утверждении формы анкеты, представляемой гражданином 
Российской Федерации, поступающим на государственную гражданскую службу Российской 
Федерации или на муниципальную службу в Российской Федерации», с приложением 
фотографии, выполненной на матовой бумаге в черно-белом изображении форматом 4 x 6; 

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ 
предъявляется лично по прибытии на конкурс); 

consultantplus://offline/ref=61344958C456B2206499AE38611E61991F78B5236208A8BD3A7C21BB259B8A196E9A4459943B5341oBV4J
consultantplus://offline/ref=61344958C456B2206499B03577723C951A75ED2F6F0EA0E26D7E70EE2B9E8249268A0A1C993A5747B680oDVFJ
consultantplus://offline/ref=0D30D8D520EF96F28AB5810114E310DA6699BA405A782EDFD08582B156FC4FB0E849E8270F6759s0AFN


4) копию трудовой книжки, заверенную нотариально или кадровой службой по месту 
работы (службы), или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность 
гражданина; 

5) копии документов об образовании и о квалификации, заверенные нотариально или 
кадровой службой по месту работы (службы); 

6) документы воинского учета – для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих 
призыву на военную службу; 

7) документ (заключение медицинского учреждения) форма  
№ 001-ГС/у об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на 
государственную гражданскую службу или ее прохождению, утвержденный приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14 декабря 
2009 года  
№ 984н; 

8) согласие на прохождение процедуры оформления допуска к сведениям, 
составляющим государственную тайну; 

9) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной 
постановлением Правительства Российской Федерации  
от 06 февраля 2010 года № 63 «Об утверждении Инструкции о порядке допуска должностных 
лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне»; 

10) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по 
месту жительства на территории Российской Федерации; 

11) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования 
либо о прекращении уголовного преследования по форме, утвержденной административным 
регламентом Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению 
государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 
уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, утвержденном 
приказом МВД России от 07 ноября 2011 года № 1121; 

12) информацию о наличии (отсутствии) обстоятельств, предусмотренных подпунктом 
«в» пункта 3.2, пунктом 3.6 статьи 4 Федерального закона от 12 июня 2002 года №  67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации. 

Кандидат, изъявивший желание участвовать в конкурсе, вправе представить в 
конкурсную комиссию следующие документы: 

1) копии документов, подтверждающих повышение или присвоение квалификации по 
результатам дополнительного профессионального образования, документов о присвоении 
ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту 
работы (службы) 

2)  документы, характеризующие профессиональную подготовку и личные качества 
кандидата; 

3)  программу кандидата по развитию муниципального образования (далее – программа) 
в произвольной форме объемом до 15 страниц машинописного текста, содержащую 
информацию об оценке текущего социально-экономического  состояния  муниципального 
образования,  описания основных проблем социально-экономического развития 
муниципального образования и комплекс предлагаемых мер по их решению, сроки, ресурсное 
обеспечение и механизмы реализации программы.  

6. При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основе 
конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим 
нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и 
личностных качеств кандидатов, установленных перечнем методов оценки кандидатов согласно 
приложению к Положению о проведении конкурса. 

В качестве методов оценки кандидатов применяются тестирование и собеседование. 
7. Назначить членами конкурсной комиссии: 

1. Поздееву Марию Евгеньевну – депутата Совета депутатов МО «Шеговарское»; 
2.  Лукошкову Ирину Валерьевну – депутата Совета депутатов МО «Шеговарское»; 
3.  Соболеву Ольгу Валентиновну – депутата Совета депутатов МО «Шеговарское»; 
 8. Назначить секретарем конкурсной комиссии: 

               Истомину Марию Павловну – главного специалиста администрации МО 
«Шеговарское». 

consultantplus://offline/ref=4F2AFCA56035513BBE8F4E89C011232239A50FB786000A3B84C2B4E82424833CF83982DCACD8C1yE0FN
consultantplus://offline/ref=0D30D8D520EF96F28AB5810114E310DA6699BA405A782EDFD08582B156FC4FB0E849E8270F6759s0AFN
consultantplus://offline/ref=BC75C4CA431402A848DE66F4BDCDBA430DEA863DC6045F9BD3D8E7C58A2A032CDE84CE3C4FC908D8o32BE


9. Дополнительную информацию по проведению конкурса можно получить у главного 
специалиста администрации МО «Шеговарское» Истоминой Марии  Павловны  (номер 
телефона (51)44578). 

10. Совету  депутатов МО «Шеговарское»  подготовить объявление о проведении 
конкурса в соответствии с условиями, определенными настоящим решением.  

11. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «информационный 
лист», разместить  на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального 
района. 

12. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.  
 
Глава муниципального образования  
«Шеговарское»                                                                                                            Н.С. Свицкая  
           

Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное  образование « Шеговарское » 
Совет депутатов второго созыва     

       
Сорок седьмая внеочередная сессия     

   
 Решение                                           

 
от 16 июля 2021 года                                                                                                                   №  137 
 
О внесении изменений и дополнений в решение сессии Совета депутатов муниципального 
образования «Шеговарское» от  23 декабря 2020 года № 119  «О бюджете муниципального 

образования «Шеговарское» на 2021 год» 
 

    Рассмотрев предложения о внесении изменений в бюджет 2018 года, в соответствии со ст.17  
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Шеговарское», 
утвержденного решением Совета депутатов от  16 мая 2018 г. № 56, 
 
                                                 Совет депутатов решил: 
 
       Статья 1. Внести в решение Совета депутатов МО «Шеговарское» от 23 декабря 2020 года 
№ 119 «О бюджете муниципального образования «Шеговарское» на 2021 год» следующие 
изменения и дополнения: 

1. В тексте решения: 
      Статья 1: 
      в строке третьей цифры «5310223,23 заменить цифрами «5637055,23»; 
      в строке четвертой цифры «5370915,54» заменить цифрами «5697747,54». 
       
      Статья 5: 
      в строке четвертой цифры «3917872,22» заменить цифрами «4244704,22». 

 
2. В приложении № 1 «Источники финансирования дефицита бюджета МО 
«Шеговарское» на 2021 год»: 
 

      2.1) в строке «Увеличение остатков средств бюджета», «Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджета поселения» цифры «5310223,23» заменить цифрами «5637055,23»;   
     2. 2) в строке «Уменьшение остатков средств бюджета», «Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджета поселения» цифры «5370915,54» заменить цифрами «5697747,54»;   
 
    3. Приложение № 4 «Прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования 
«Шеговарское» в 2021 году» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
решению. 
     



     4. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Шеговарское» на 2021 год по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджетов» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению. 
 
     5. Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, 
целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 
образования «Шеговарское» на 2021 год»  изложить в редакции согласно приложению № 3 к 
настоящему решению. 
 
     6. Приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 
образования «Шеговарское» на 2021 год» изложить в редакции согласно приложению № 4 к 
настоящему решению. 
 
    Статья 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Глава муниципального образования 
«Шеговарское»                                                                                                                   Н.С. Свицкая 
 
 

Приложение № 1 
к решению о внесении изменений и дополнений в решение 

от 23 декабря 2020 г. № 119 "О бюджете МО "Шеговарское" на 2021 год" 
от 16 июля 2021 г. № 137 

   Приложение № 4 
к решению "О бюджете МО "Шеговарское" на 2021 г." 

от 23  декабря 2020 г. №  119 

Прогнозируемые  доходы бюджета муниципального образования "Шеговарское" в 2021 году 

Наименование доходов Код бюджетной классификации 
Российской Федерации Сумма,   рублей 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 
000 1392351,01 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 
000 202351,01 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
000 1 01 02000 01 0000 

110 202351,01 
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 
является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

000 1 01 02010 01 0000 
110 202351,01 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 
 000 1 06 00000 00 0000 

000  1138000,00 

Налог на имущество физических лиц 
000 1 06 01000 00 0000 

110  390000,00 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений 

000 1 06 01030 10 0000 
110 390000,00 

Земельный налог 
000 1 06 06000 00 0000 

110 748000,00 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 

000 1 06 06033 10 0000 
110 28000,00 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 

000 1 06 06043 10 0000 
110 720000,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 
000 1 08 00000 00 0000 

000 8000,00 
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
(за исключением действий, совершаемых консульскими 
учреждениями Российской Федерации) 

000 1 08 04000 01 0000 
110 8000,00 



Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами 
Российской Федерации на совершение нотариальных действий 

000 1 08 04020 01 0000 
110 8000,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 

000 1 13 00000 00 0000 
000 44000,00 

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01000 00 0000 
130 44000,00 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов сельских поселений 

000 1 13 01995 10 0000 
130 44000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  000 2 00 00000 00 0000 
000 4244704,22 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 02 00000 00 0000 
000 4244704,22 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  000 2 02 10000 00 0000 
150 269205,20 

Дотации   бюджетам  сельских  поселений  на  выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 

000 2 02 16001 10 0000 
150 269205,20 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

000 2 02 30000 00 0000 
150 212842,90 

Субвенции  бюджетам  сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

000 2 02 30024 10 0000 
150 87500,00 

в том числе:     
 на осуществление государственных полномочий в сфере 
административных правонарушений   

87500,00 
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 

000 2 02 35118 10 0000 
150 125342,90 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 
150 3762656,12 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

000 2 02 40014 10 0000 
150 277496,44 

в том числе:     
на организацию в границах поселений электро-, тепло-, газа- и 
водоснабжения населения, водоотведение, снабжения  населения   
топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством РФ     34295,00 
на организацию дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством РФ 

  192038,00 
на обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в 
жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 
организация строительства и содержания муниципального 
жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также 
иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии 
с жилищным законодательством 

  12608,00 
на организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения   38555,44 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений 

000 2 02 49999 10 0000 
150 3485159,68 

в том числе:     

 на софинансирование вопросов местного значения   2371327,68 



на реализацию мероприятий, связанных с подготовкой объектов 
теплоснабжения (котельных, тепловых сетей), находящихся в 
собственности муниципальных образований, к новому 
отопительному периоду   597000,00 
на развитие территориального общественного самоуправления в 
Архангельской области   461832,00 
резервный фонд администрации муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район"   55000,00 

Итого доходов    5637055,23 
 
  
 

Приложение № 2 
к решению о внесении изменений и дополнений в решение 

от 23 декабря 2020 г. № 119 "О бюджете МО "Шеговарское" на 2021 год" 
от 16  июля 2021 г. № 137 

    Приложение № 5 
к решению "О бюджете МО " Шеговарское " на 2021 год" 

от 23  декабря 2020 г. № 119    

 

            Распределение  бюджетных ассигнований бюджета  муниципального образования 
"Шеговарское "   на 2021 год по разделам и подразделам  классификации расходов  

бюджетов 
       

наименование раздел подраздел Сумма,                  
руб. 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   2194772,00 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 01 02 608500,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти и субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

01 04 1403272,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 77100,00 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 85500,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 20400,00 
        
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   125342,90 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 125342,90 
        
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   192038,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 192038,00 
        
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   2048303,44 
Жилищное хозяйство 05 01 67921,00 
Коммунальное хозяйство 05 02 812395,00 
Благоустройство 05 03 1167987,44 
        

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   1137291,20 

Культура  08 01 1137291,20 

В С Е Г О     5697747,54 

 
 



Приложение № 3 
к решению о внесении изменений и дополнений в решение 

от 23 декабря 2020 г. № 119 "О бюджете МО "Шеговарское " на 2021 год" 
от 16 июля 2021 г.  № 137 

 
Приложение № 6 

к решению "О бюджете МО " Шеговарское " на 2021 год" 
от 23  декабря 2020 г. № 119  

 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым 

статьям и группам  видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 
образования"Шеговарское" на 2021 год. 

Наименование Раз-
дел подраздел целевая 

статья 
вид 

расходов 
Сумма, 

руб. 

Общегосударственные вопросы 01       2194772,00 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02     

608500,00 

Глава муниципального образования 01 02 
81 0 00 
00000   608500,00 

Расходы на содержание органов 
местного самоуправления и 
обеспечение их функций 01 02 

81 0 00 
80010   608500,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 02 

81 0 00 
80010 100 608500,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации,высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 01 04     1403272,00 
Обеспечение деятельности 
исполнительных органов 
муниципального образования 
"Шеговарское" 01 04 

82 0 00 
00000   1403272,00 

Осуществление переданных органам 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Архангельской области 
государственных полномочий 
Архангельской области в сфере 
административных правонарушений 01 04 

82 0 00 
78793   87500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 

82 0 00 
78793 200 87500,00 

Расходы на содержание органов 
местного самоуправления и 
обеспечение их функций 01 04 

82 0 00 
80010   1303164,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 

82 0 00 
80010 100 1042864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 

82 0 00 
80010 200 260300,00 



Осуществление полномочий по 
вопросам обеспечения проживающих 
в поселении и нуждающихся  в жилых 
помещениях малоимущих граждан 
жилыми помещениями, организации 
строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, 
создание условий для жилищного 
строительства, а также иных 
полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с 
жилищным законодательством 01 04 

82 0 00 
88950   12608,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 01 04 

82 0 00 
88950 100 12608,00 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06     77100,00 
Обеспечение деятельности 
исполнительных органов 
муниципального образования 
"Шеговарское" 01 06 

82 0 00 
00000   77100,00 

Обеспечение деятельности 
контрольно-ревизионного органа 01 06 

82 1 00 
00000   77100,00 

Осуществление полномочий по 
внешнему муниципальному 
финансовому контролю 01 06 

82 1 00 
80040   21100,00 

Межбюджетные трансферты 01 06 
82 1 00 
80040 500 21100,00 

Осуществление полномочий по 
внутреннему муниципальному 
финансовому контролю 01 06 

82 1 00 
80050   56000,00 

Межбюджетные трансферты 01 06 
82 1 00 
80050 500 56000,00 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 01 07     85500,00 
Проведение выборов депутатов МО 
"Шеговарское" 01 07 

83 0 00 
00000   85500,00 

Проведение выборов в 
представительный орган 01 07 

83 0 00 
81160   85500,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 07 
83 0 00 
81160 800 85500,00 

Другие общегосударственные 
вопросы 01 13     20400,00 
Обеспечение деятельности 
исполнительных органов 
муниципального образования 
"Шеговарское" 01 13 

82 0 00 
00000   20400,00 

Содержание и обслуживание 
муниципальной казны 01 13 

82 0 00 
80140   20400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13 

82 0 00 
80140 200 20400,00 

Национальная оборона 02       125342,90 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 02 03     125342,90 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 02 03 

85 0 00 
00000   125342,90 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 02 03 

85 0 00 
51180   125342,90 



Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 02 03 

85 0 00 
51180 100 125342,90 

Национальная экономика 04       192038,00 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 04 09     192038,00 
Дорожная деятельность 
муниципального образования 
"Шеговарское" 04 09 

86 0 00 
00000   192038,00 

Осуществление полномочий по 
вопросам дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах 
населенных пунктов поселения и 
обеспечения безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), 
осуществления муниципального 
контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных 
пунктов поселения, а также 
осуществления иных полномочий в 
области использования 
автомобильных дорог и 
осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с 
законодательством РФ  04 09 

86 0 00 
88940   192038,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09 

86 0 00 
88940 200 192038,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       2048303,44 
Жилищное хозяйство 05 01     67921,00 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 
муниципального образования 
"Шеговарское" 05 01 

88 0 00 
00000   67921,00 

Мероприятия в области жилищного 
хозяйства 05 01 

88 000 
83510   4350,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 

88 000 
83510 200 4350,00 

Взносы на капитальный ремонт, 
предназначенные для формирования 
фонда капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирном доме 05 01 

88 000 
83520   63571,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 01 

88 000 
83520 200 63571,00 

Коммунальное хозяйство 05 02     812395,00 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 
муниципального образования 
"Шеговарское" 05 02 

88 0 00 
00000   812395,00 

Резервный фонд администрации 
муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район" 05 02 

88 0 00 
81400   55000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 

88 0 00 
81400 200 55000,00 

Коммунальное хозяйство 05 02 
88 0 00 
83600   126100,00 

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 05 02 

88 0 00 
83610   126100,00 



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 

88 0 00 
83610 200 118100,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 02 
88 0 00 
83610 800 8000,00 

Реализация мероприятий, связанных 
с подготовкой объектов 
теплоснабжения (котельных, 
тепловых сетей), находящихся в 
собственности муниципальных 
образований, к новому 
отопительному периоду 05 02 8800088200   597000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 8800088200 200 597000,00 
Осуществление полномочий по 
вопросам организации в границах 
поселения электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством 
РФ  05 02 

88 0 00 
88960   34295,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 02 

88 0 00 
88960 200 34295,00 

Благоустройство 05 03     1167987,44 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 
муниципального образования 
"Шеговарское" 05 03 

88 0 00 
00000   1167987,44 

Благоустройство 05 03 
88 0 00 
83700   667600,00 

Уличное освещение 05 03 
88 0 00 
83710   545200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 

88 0 00 
83710 200 545200,00 

Прочие мероприятия по 
благоустройству поселений 05 03 

88 0 00 
83750   122400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 

88 0 00 
83750 200 122000,00 

Иные бюджетные ассигнования 05 03 
88 0 00 
83750 800 400,00 

Осуществление полномочий по 
вопросам организации ритуальных 
услуг и содержания мест захоронения 05 03 

88 0 00 
88990   38555,44 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 

88 0 00 
88990 200 38555,44 

Развитие территориального 
общественного самоуправления в 
Архангельской области 05 03 

88 0 00 
S8420   461832,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03 

88 0 00 
S8420 200 461832,00 

Культура, кинематография 08       1137291,20 
Культура 08 01     1137291,20 
Учреждения культуры и мероприятия 
в сфере культуры и кинематографии 08 01 

89 0 00 
00000   1137291,20 

Осуществление части полномочий по 
вопросам создания условий для 
организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами 
организаций культуры 08 01 

89 0 00 
80150   1137291,20 

Межбюджетные трансферты 08 01 
89 0 00 
80150 500 1137291,20 

            



В С Е Г О   Р А С Х О Д О В         5697747,54 
 
 

Приложение № 4 
к решению о внесении изменений и дополнений в решение 

от 23 декабря 2020 г. № 119 "О бюджете МО "Шеговарское " на 2021 год" 
от 16 июля 2021 г.  № 137 

 Приложение № 7 
к  решению "О бюджете МО "Шеговарское " на 2021 год" 

от 23  декабря 2020 г.  № 119 

 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Шеговарское" на 2021 год. 

Наименование Гла-
ва 

Раз-
дел подраздел целевая 

статья 
вид 

расходов 
Сумма, 

руб. 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ШЕГОВАРСКОЕ"  122         5697747,54 

Общегосударственные вопросы 122 01       2194772,00 
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 122 01 02     

608500,00 

Глава муниципального образования 122 01 02 
81 0 00 
00000   608500,00 

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 122 01 02 

81 0 00 
80010   608500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 122 01 02 

81 0 00 
80010 100 608500,00 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации,высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 122 01 04     1403272,00 
Обеспечение деятельности исполнительных 
органов муниципального образования 
"Шеговарское" 122 01 04 

82 0 00 
00000   1403272,00 

Осуществление переданных органам местного 
самоуправления муниципальных образований 
Архангельской области государственных 
полномочий Архангельской области в сфере 
административных правонарушений 122 01 04 

82 0 00 
78793   87500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 01 04 

82 0 00 
78793 200 87500,00 

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 122 01 04 

82 0 00 
80010   1303164,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 122 01 04 

82 0 00 
80010 100 1042864,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 01 04 

82 0 00 
80010 200 260300,00 



Осуществление полномочий по вопросам 
обеспечения проживающих в поселении и 
нуждающихся  в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, 
организации строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание 
условий для жилищного строительства, а 
также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством 122 01 04 

82 0 00 
88950   12608,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 122 01 04 

82 0 00 
88950 100 12608,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора 122 01 06     77100,00 
Обеспечение деятельности исполнительных 
органов муниципального образования 
"Шеговарское" 122 01 06 

82 0 00 
00000   77100,00 

Обеспечение деятельности контрольно-
ревизионного органа 122 01 06 

82 1 00 
00000   77100,00 

Осуществление полномочий по внешнему 
муниципальному финансовому контролю 122 01 06 

82 1 00 
80040   21100,00 

Межбюджетные трансферты 122 01 06 
82 1 00 
80040 500 21100,00 

Осуществление полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю 122 01 06 

82 1 00 
80050   56000,00 

Межбюджетные трансферты 122 01 06 
82 1 00 
80050 500 56000,00 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 122 01 07     85500,00 
Проведение выборов депутатов МО 
"Шеговарское" 122 01 07 

83 0 00 
00000   85500,00 

Проведение выборов в представительный 
орган 122 01 07 

83 0 00 
81160   85500,00 

Иные бюджетные ассигнования 122 01 07 
83 0 00 
81160 800 85500,00 

Другие общегосударственные вопросы 122 01 13     20400,00 
Обеспечение деятельности исполнительных 
органов муниципального образования 
"Шеговарское" 122 01 13 

82 0 00 
00000   20400,00 

Содержание и обслуживание муниципальной 
казны 122 01 13 

82 0 00 
80140   20400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 01 13 

82 0 00 
80140 200 20400,00 

Национальная оборона 122 02       125342,90 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 122 02 03     125342,90 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 122 02 03 
85 0 00 
00000   125342,90 

Осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 122 02 03 

85 0 00 
51180   125342,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами 122 02 03 

85 0 00 
51180 100 125342,90 

Национальная экономика 122 04       192038,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 122 04 09     192038,00 



Дорожная деятельность муниципального 
образования "Шеговарское" 122 04 09 

86 0 00 
00000   192038,00 

Осуществление полномочий по вопросам 
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и 
обеспечения безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и 
обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществления 
муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществления иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог 
и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством РФ  122 04 09 

86 0 00 
88940   192038,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 04 09 

86 0 00 
88940 200 192038,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 122 05       2048303,44 
Жилищное хозяйство 122 05 01     67921,00 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства муниципального 
образования "Шеговарское" 122 05 01 

88 0 00 
00000   67921,00 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 122 05 01 88 000 83510   4350,00 
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 01 88 000 83510 200 4350,00 
Взносы на капитальный ремонт, 
предназначенные для формирования фонда 
капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирном доме 122 05 01 

88 0 00 
83520   63571,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 01 

88 0 00 
83520 200 63571,00 

Коммунальное хозяйство 122 05 02     812395,00 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства муниципального 
образования "Шеговарское" 122 05 02 

88 0 00 
00000   812395,00 

Резервный фонд администрации 
муниципального образования "Шенкурский 
муниципальный район" 122 05 02 

88 0 00 
81400   55000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 02 

88 0 00 
81400 200 55000,00 

Коммунальное хозяйство 122 05 02 
88 0 00 
83600   126100,00 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства 122 05 02 

88 0 00 
83610   126100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 02 

88 0 00 
83610 200 118100,00 

Иные бюджетные ассигнования 122 05 02 
88 0 00 
83610 800 8000,00 

Реализация мероприятий, связанных с 
подготовкой объектов теплоснабжения 
(котельных, тепловых сетей), находящихся в 
собственности муниципальных образований, к 
новому отопительному периоду 122 05 02 

88 0 00 
88200   597000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 02 

88 0 00 
88200 200 597000,00 

Осуществление полномочий по вопросам 
организации в границах поселения электро-, 
тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством РФ  122 05 02 

88 0 00 
88960   34295,00 



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 02 

88 0 00 
88960 200 34295,00 

Благоустройство 122 05 03     1167987,44 
Мероприятия в сфере жилищно-
коммунального хозяйства муниципального 
образования "Шеговарское" 122 05 03 

88 0 00 
00000   1167987,44 

Благоустройство 122 05 03 
88 0 00 
83700   667600,00 

Уличное освещение 122 05 03 
88 0 00 
83710   545200,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 03 

88 0 00 
83710 200 545200,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 
поселений 122 05 03 

88 0 00 
83750   122400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 03 

88 0 00 
83750 200 122000,00 

Иные бюджетные ассигнования 122 05 03 
88 0 00 
83750 800 400,00 

Осуществление полномочий по вопросам 
организации ритуальных услуг и содержания 
мест захоронения 122 05 03 

88 0 00 
88990   38555,44 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 03 

88 0 00 
88990 200 38555,44 

Развитие территориального общественного 
самоуправления в Архангельской области 122 05 03 

88 0 00 
S8420   461832,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 122 05 03 

88 0 00 
S8420 200 461832,00 

Культура, кинематография 122 08       1137291,20 
Культура 122 08 01     1137291,20 
Учреждения культуры и мероприятия в сфере 
культуры и кинематографии 122 08 01 

89 0 00 
00000   1137291,20 

Осуществление части полномочий по 
вопросам создания условий для организации 
досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры 122 08 01 

89 0 00 
80150   1137291,20 

Межбюджетные трансферты 122 08 01 
89 0 00 
80150 500 1137291,20 

              
В С Е Г О   Р А С Х О Д О В           5697747,54 

       
       Архангельская область 

Шенкурский муниципальный район 
Муниципальное образование «Шеговарское» 

Совет депутатов второго созыва 
 

Сорок седьмая   внеочередная сессия 
 

Решение 
 
  16 августа  2021  года                                                                                                             №   138 
 

Об одобрении соглашения между органами местного самоуправления муниципального 
образования «Шеговарское» и органами местного самоуправления Шенкурского 

муниципального района 
  



             В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов 
решил:  
          1. Одобрить соглашение  о передаче осуществления части  полномочий по вопросам 
создания условий для организации  досуга и обеспечения  жителей поселения услугами 
организаций культуры от муниципального образования «Шеговарское» Шенкурскому 
муниципальному району.  
          2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Информационный 
лист»,  разместить  на официальном сайте Шенкурского муниципального  района. 
          3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава муниципального 
образования   «Шеговарское»                                                                                        Н.С. Свицкая 

 
Соглашение № ______ 

о передаче осуществления части полномочий по вопросам  
создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры  
 

г. Шенкурск                                                               «___» июля 2021 года   
  

Администрация муниципального образование «Шеговарское»  Шенкурского района 
Архангельской области (далее – Поселение), в лице Главы сельского поселения Свицкой 
Надежды Сергеевны, действующей на основании Устава сельского поселения «Шеговарское» 
Шенкурского муниципального района Архангельской области, с одной стороны, и 
администрация Шенкурского муниципального  района Архангельской области (далее – 
Муниципальный район), в лице главы Шенкурского муниципального района Архангельской 
области Смирнова Сергея Владимировича, действующего  на основании Устава Шенкурского 
муниципального  района Архангельской области с другой стороны, именуемые в дальнейшем 
«Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 
  

1. Предмет соглашения 
1.1. Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Поселение передает Муниципальному району осуществление полномочий по 
решению вопросов местного значения сельского поселения «Шеговарское» Шенкурского 
муниципального района Архангельской области. 
         Предметом настоящего Соглашения является  создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

1.2. Муниципальный район в соответствии с переданными полномочиями Поселения 
осуществляет следующие функции: 

1.2.1. Организация деятельности кружков, творческих коллективов, любительских 
объединений,  организация и проведение различных по форме и тематике культурно-массовых 
мероприятий. 

1.2.2. Организацию конкурсов, фестивалей с привлечением коллективов и участников 
художественной самодеятельности поселения. 

1.2.3. Координацию деятельности учреждений культуры в целях проведения 
государственной политики в области культуры, решение творческих проблем и вопросов. 

1.2.4. Организацию сбора данных выполнения целевых  показателей и показателей 
муниципального задания, характеризующих состояние сферы культуры муниципального 
района. 

1.2.5. Разработку и внедрение в практику работы учреждений культуры новых форм и 
методов работы. 

1.2.6. Разработку целевых территориальных программ развития и сохранения культуры. 



1.2.7. Обеспечение информационно-методической и практической помощи работникам 
учреждений культуры, подбор, подготовку, повышение квалификации специалистов в области 
культуры. 

1.2.8. Организацию учета финансово-хозяйственной деятельности учреждений культуры, 
основных материальных фондов. 

  1.2.9. Осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Архангельской области, нормативными правовыми актами 
Шенкурского муниципального  района Архангельской области, нормативными правовыми 
актами сельского поселения «Шеговарское» Шенкурского муниципального района 
Архангельской области. 

  
2. Права и обязанности сторон 

2.1. Поселение: 
- передает Муниципальному району в безвозмездное пользование  имущество 

(движимое и недвижимое), предназначенное для осуществления полномочий; 
- обеспечивает финансовыми средствами осуществление Муниципальным районом, 

передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий; 
- осуществляет контроль за исполнением Муниципальным районом полномочий, а 

также за целевым использованием предоставленных финансовых средств; 
- вправе получать от Муниципального района, информацию об осуществлении 

полномочия и использовании финансовых средств; 
- требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств в части неисполнения 

полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением; 
- предоставлять Муниципальному району информацию, необходимую для 

осуществления полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением; 
-  создаёт необходимые условия для повседневной деятельности учреждений культуры, 

расположенных на территории поселения; 
- при  передаче в безвозмездное пользование обеспечивает осуществление 

капитального ремонта зданий и сооружений, предназначенных для выполнения полномочий. 
2.2. Муниципальный район: 
- самостоятельно определяет порядок осуществления полномочия в соответствии с 

настоящим Соглашением при соблюдении законодательства Российской Федерации; 
- предоставляет по запросу Поселения отчет об осуществлении переданных в 

соответствии с настоящим Соглашением полномочий, включая отчет о расходовании средств 
межбюджетных трансфертов, переданных для их осуществления; 

- вправе запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления 
полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.   

  
 

3. Финансовое обеспечение Соглашения 
 
3.1. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, 

поселение из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района на 2022 год иные 
межбюджетные трансферты  в размере  – 1149279,93 рублей. 

3.2. Стороны определяют объем финансовых средств, необходимых для осуществления 
передаваемых полномочий, согласно приложения, которое является неотъемлемой частью 
настоящего Соглашения. 

Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов может изменяться при уточнении 
бюджета поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. Изменение 
суммы иных межбюджетных трансфертов  осуществляется  при изменении средней заработной 
платы работников культуры  и эксплуатационных расходов по содержанию зданий и 
помещений, используемых для выполнения полномочий, а так же прочих расходов. 

3.3. Переданные настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет 
межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета сельского поселения «Шеговарское» 
Шенкурского муниципального района Архангельской области в бюджет Шенкурского 
муниципального  района Архангельской области. 

3.4.  Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет Шенкурского 
муниципального  района Архангельской области предусматривается в решении 



муниципального Совета муниципального образования поселения о бюджете муниципального 
образования поселения на очередной финансовый год. 

Порядок предоставления и расходования межбюджетных трансфертов утверждается 
решением муниципального Совета муниципального образования поселения о бюджете на 
очередной финансовый год. 

Межбюджетные трансферты перечисляются с 01 января по 20 декабря 2022 года 
ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы предусмотренной на данные цели в срок до 15 числа 
каждого месяца, носят целевой характер и используются Муниципальным районом в 
соответствии с бюджетным законодательством. 

3.5. Если Муниципальный район использовал указанные финансовые средства не по 
целевому назначению, это не освобождает от исполнения настоящего Соглашения. 

Для осуществления переданных в соответствии с указанным соглашением полномочий 
Муниципальный район вправе дополнительно использовать собственные материальные и 
финансовые ресурсы в случаях и порядке, предусмотренных решением Собрания депутатов 
Шенкурского муниципального  района Архангельской области. 

Остатки финансовых средств, не использованных в текущем финансовом году для 
решения Вопроса местного значения, подлежат использованию Муниципальным районом в 
следующем финансовом году на те же цели в случае продолжения решения органами местного 
самоуправления Муниципального района Вопроса местного значения в следующем 
финансовом году либо подлежат перечислению в местный бюджет Поселения в случае 
прекращения действия настоящего Соглашения. 

  
 

4. Ответственность сторон 
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Муниципальным районом 

переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного 
соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных 
трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в месячный 
срок с момента подписания соглашения о расторжении . 

4.2. Муниципальный район несет ответственность за осуществление переданных ему 
полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами. 

4.3. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего соглашения 
обязательств по финансированию осуществления Муниципальным районом, переданных ему 
полномочий, Муниципальный район вправе требовать расторжения данного соглашения. 

При расторжении  соглашения по основаниям, предусмотренным абзацем 1 настоящего 
пункта,  Поселение обязано компенсировать бюджету Муниципального района фактические 
расходы, связанные  с сокращением  работников, выполнявших функции в рамах полномочий  
по вопросам создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры, в месячный срок со дня получения требования о компенсации 
расходов, подтвержденных документально. 

 
 
 

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения 
 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2022 года и действует по 31 
декабря 2022 года. 

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 
5.2.1. По соглашению Сторон. 
Соглашение о расторжении настоящего Соглашения подлежит утверждению 

представительными органами сельского поселения «Шеговарское» Шенкурского 
муниципального района Архангельской области и Шенкурского муниципального  района 
Архангельской области, и вступает в силу с момента его подписания. 

5.2.2. В одностороннем порядке в случае: 
- изменения законодательства Российской Федерации, влекущие изменение условий 

настоящего Соглашения; 
- если осуществление полномочий становится невозможным.  



Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 
направляется второй стороне не менее чем за месяц. 

5.3.В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего Соглашения 
обязательств по финансированию осуществления Муниципальным районом переданных ему 
полномочий, Муниципальный район вправе требовать расторжения данного Соглашения. 

  
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному 
согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, 
подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения 
являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6.2. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе 
его реализации, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации. 

6.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем 
проведения переговоров или в судебном порядке. 

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 
  
 
 
 

7. Подписи Сторон 
 

Администрация  
муниципального образования      

«Шеговарское» Шенкурского района 
Архангельской области 

 
165182, Архангельская область, 
Шенкурский район, с. Шеговары, ул. 
Центральная,  д.54 
тел/факс  (881851) 4-45-78 
ИНН 2924005371 КПП 292401001 
л/с 03243249760 в УФК  по Архангельской 
области и Ненецкому автономному округу 
(Администрация муниципального 
образования «Шеговарское») 
Единый казначейский  счет  - 
40102810045370000016 
Казначейский счет – 
03231643116584442400 
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК 
БАНКА РОССИИ // УФК  по 
Архангельской области  и Ненецкому  
автономному округу г. Архангельск; 
 БИК  011117401 
ОГРН 1122907000677 
  
 
 
 
 
 
 
Глава сельского поселения «Шеговарское» 
Шенкурского муниципального района 

Администрация Шенкурского 
муниципального  района 
Архангельской области 

 
 

165160, г. Шенкурск, Архангельской 
области, ул. Кудрявцева, д.26 
ИНН  2924000888; 
КПП  292401001; 
л/с № 04243200310 в УФК по 
Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу (Администрация 
Шенкурского муниципального  района 
Архангельской области); 
Единый казначейский  счет  - 
40102810045370000016 
Казначейский счет для осуществления и 
отражения операций по учету  и 
распределению поступлений   – 
03100643000000012400 
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ 
АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ // УФК  
по Архангельской области  и Ненецкому  
автономному округу г. Архангельск; 
БИК  011117401; 
Код ОКТМО территории – 11658101; 
Код бюджетной классификации доходов -
121 2 02 40014 05 0000 150; 
ОГРН 1022901596673 
 
Глава Шенкурского муниципального  
района Архангельской области 
 



Архангельской области  
________________Н.С. Свицкая 
 

 
________________С.В. Смирнов 

 
 

                   
Приложение к Соглашению 

от «___ » июля  2021 г.   
№ ______ 

 
 

 
РАСЧЁТ 

к соглашению о передаче  полномочий по вопросам создание условий для организации 
досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры заключенному 

между органами местного 
самоуправления сельского поселения «Шеговарское» Шенкурского муниципального 
района Архангельской области и органами местного самоуправления Шенкурского 

муниципального  района Архангельской области на 2022 год 
 
     
             Общий объем финансовых средств, необходимых для осуществления полномочий 
органов местного самоуправления по создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организаций культуры  на 2021 год составляет 1149279,93 рублей, 
в том числе: 

1. Фонд оплаты труда с начислениями  – 940971,75 тыс. рублей 
2. Текущее содержание: 
а) отопление – 0  рублей 
б) электроэнергия  –  28308,18 рублей 
в) прочие расходы (приобретение топлива (дров) – 180000,00 рублей. 

 
 

 
 
 

 


	от 16 июля 2021 года                                                                                                                     № 136
	Архангельская область
	Шенкурский муниципальный район
	Муниципальное  образование « Шеговарское »

